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1 Úvod

Naskytla se mi neuvěřitelná možnost věnovat se během svého bakalářského

a magisterského působení na vysoké škole studiu nádherných ještěrů, varanů mangrovových.

Varani jsou zvířata, která mne odjakživa fascinovala. Tato možnost vznikla na základě

spolupráce se Zoo Praha, kde byla tato zvířata pravidelně odchovávána.

Má práce měla za cíl sledovat ontogenezi těchto varanů, a to v několika aspektech.

Základem bylo sledovat rychlost a dynamiku růstu a zaznamenat případné odlišnosti mezi

samci a samicemi. Dále pomocí morfometrických metod nalézt kombinaci tělesných rozměrů,

která by umožnila rozlišit pohlaví a bylo by ji případně možné pro tento účel univerzálně

používat například při terénních studiích . Sledování ontogeneze dimorfismu jsem zároveň

obohatila o pozorování chování, které mělo za cíl zjistit, kdy tato zvířata pohlavně dospívají.

Diplomová práce je doplněna v příloze přiloženým rukopisem, který vznikl na základě

mé bakalářské práce (Příloha 2), která se zabývala evolucí pohlavní dvojtvárnosti u skupiny

Varanoidea. Tato data byla během celého magisterského studia obohacována dalšími údaji

o velikosti, life history a podobně, nalezenými v literatuře a následně sepsána do podoby

článku, který jsme zaslali do redakce časopisu k recenznímu řízení. Zmíněná studie nám

umožnila vhled do této problematiky a pomohla pochopit základní obecné zákonitosti

pohlavního dimorfismu u varanů.

Dále je v příloze přiložen manuskript další odeslané práce, jejíž výsledky jsou součástí

diplomové práce (Příloha 3). Musím podotknout, že výsledky v diplomové práci jsou dílčí

a sloužily jako pilotní studie pro následné zpracování do publikovatelné podoby, jež bude

doufám dále probíhat během doktorského studia.

Konkrétní cíle:

zjistit, zda a jak se samci tvarově odlišují od samic

sledovat růst, porovnat, zda se liší růstová rychlost, trvání fáze intensivního růstu

a konečná velikost, které mohou samci a samice dosáhnout

zjistit, kdy během ontogeneze vzniká pohlavní dimorfismus

zaznamenat, kdy zvířata pohlavně dospívají a zda se to nějak odráží v jejich růstu

a chování

7

2 Literární přehled

2.1 Biologie varanů

2.1.1 Klasifikace

Tradičně taxon Varanoidea zahrnoval skupinu Helodermatidae a jim sesterskou

skupinu Varanidae. Nověji je tento tradiční přístup zpochybněn a skupina Helodermatidae již

není sesterskou skupinou varanů, nýbrž je řazena vedle skupiny Anguidae. Sesterskou

skupinou Varanidae je nově skupina Shinisauridae (Fry et al. 2006; Kumazawa 2007; Vidal

& Hedges 2009). Skupina Varanidae zahrnuje dva taxony Lanthanotinae a Varaninae.

Varaninae obsahují pouze jeden rod Varanus, který zahrnuje devět podrodů (Zug et al. 2000).

2.1.2 Biologie Varaninae

V porovnání s většinou ostatních plazů jsou varani relativně dost velcí. Jsou to

lokomočně i smyslově velmi dobře vybavení predátoři. Mají výborný zrak i sluch. Ačkoliv

jsou samozřejmě ektotermní, jejich velikost jim může udělovat jistý stupeň vnitřní

homoiotermie. To jim umožňuje udržovat stabilnější a vyšší teplotu těla. Ale jejich velikost

s sebou zároveň nese menší schopnost zbavovat se přebytečného tepla během teplejších

období (Pianka et al. 2004). Dnes žijící varani se živí poměrně rozmanitou potravou

zahrnující hmyz, korýše, plže, ryby, obojživelníky, plazi, ptáky, jejich vejce a samozřejmě

i savce (Pianka et al. 2004). K extrémní strategii došli V. olivaceus (Auffenberg 1988)

a V. mabitang (Pianka et al. 2004) živící se určitou část sezony plody pandánů. K typu

potravy mají varani také adekvátně přizpůsobenou trávicí soustavu (V. komodoensis –

obrovský žaludek, krátké střevo – typické pro masožravce či mrchožrouta vs. V. olivaceus

žere kontinuálněji a je částečně býložravý – malý žaludek a velmi dlouhé střevo). Tato

skupina patří mezi evolučně velmi úspěšné plazy. K tomu pravděpodobně přispěl i fakt, že

mají v porovnání s ostatními rychlejší metabolismus (Bartholomew & Tucker 1964). Během

aktivity může jejich rychlost metabolismu dosáhnout až bazální úrovně savců, protože krev

neztrácí tak rychle schopnost přenášet kyslík a mají poměrně dokonalé plíce s velkým

objemem a vnitřním povrchem (Bennett 1973). Proto mohou být varani více aktivní a neunaví

se tak rychle jako ostatní plazi stejné velikosti. Jejich krční obratle jsou také protažené, to

způsobuje větší délku krku, a tedy možnost získání většího objemu vzduchu při nádechu.

Varani využívají pro nádech tzv. jícnovou pumpu místo rozpínání hrudního koše používané

ostatními plazy (Owerkowicz et al. 1999).
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Varani obsadili široké spektrum biotopů od pouští, přes savany, husté lesy až po

mangrovové močály. Vyskytují se zde druhy akvatické, semiakvatické, terestrické,

semiarboreální až plně arboreální (Pianka et al. 2004).

2.1.3 Velikost

Velikost těla je jeden z prvních údajů, který se dovíme o daném druhu. Je tedy jedním

z nejdůležitějších a nejlépe pozorovatelných znaků (Peters 1983 ex Gould 2004) a pro

pohlavní dimorfismus hlavní veličinou. Velikost těla má veliký vliv na celkovou biologii

organismu (Schmidt-Nielsen 1984). Varani jsou morfologicky extrémně konzervativní

skupina. Je zde i veliká podobnost jejich ekologie (Shine 1986). Obecně jsou všechny druhy,

kromě frugivorních druhů V. olivaceus (Auffenberg 1988) a V. mabitang (Pianka et al. 2004),

aktivními predátory a živí se převážně stejnou potravou (Losos & Green 1988). Také jejich

reprodukční cykly se příliš neliší v načasování (King & Green 1979). Avšak navzdory těmto

podobnostem, vykazují varani velikou variabilitu ve velikosti těla (Pianka 1995) od 100 mm

u nejmenšího druhu (V. brevicauda) až po neuvěřitelných 1540 mm u největšího

(V. komodoensis; Bennett 1995). Mnoho fosilních nálezů varanů sdílí stejný stavební plán

jako dnes žijící druhy, což svědčí o konzervatizmu této skupiny (Pianka 1995).

Velikost těla lze z mnoha teoretických důvodů jen velmi obtížně zjistit, je ovšem

možné ji pracovně definovat pomocí hmotnosti či u plazů velmi často používaným rozměrem

celkové délky těla, TOL (total length) - od rostra ke konci ocasu nebo SVL (snout - vent

length) - od rostra ke kloace. Obvykle je hmotnost úzce korelovaná se SVL (Blob 2000). Ale

hmotnost těla je zároveň velmi ovlivněna metabolismem, nutričními a reprodukčními faktory

(Smith et al. 1995; Wikelski et al. 1997). Pro varany se používá častěji údaj SVL právě proto,

že je mnohem méně ovlivnitelný kondicí zvířete.

Jaká velikost byla však u varanů ancestrální? Historicky byly navrženy dvě teorie.

První navrhuje, že předek varanů byl malý (jako Lanthanotus) a během evoluce se některé

druhy zvětšovaly, což je konzistentní s Copeovým pravidlem. Velký druh má méně predátorů

a širší potravní spektrum. Druhá teorie tvrdí, že ancestrální druh byl spíše středně velký,

u některých se vyvinul gigantismus (Megalania prisca, Varanus komodoensis), ostatní se

zmenšovali (Pianka 1995).

Většina nalezených fosílií je více než 65 milionů let stará a odhad velikosti těchto

tvorů (SVL > 1 m) svědčí pro druhou navrženou hypotézu, tedy že ancestrální byla středně

veliká velikost. Proč ale pak následovala v Austrálii rozsáhlá adaptivní radiace malých forem

varanů kladu Odatria? A proč se na zbylém území rozšíření varanů vyvinuly malé formy jen
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jednou (prasinus komplex) (Pianka 1995)? Storr (1964) navrhuje, že varani dorazili na

australský kontinent v době, kdy zde ještě nebyly obsazeny všechny niky karnivorů, tudíž na

ně byl vyvíjen nižší predační tlak a zároveň byla menší kompetice o zdroje potravy. Z toho

ihned vyplývá otázka, co za predátory obývalo území, které následně obsadili varani.


[…]


svůj růst zpomalují a jejich asymptotická hmotnost, ke které směřují, je mnohem menší než

u samců, a to necelých 1500 gramů. Takovouto kratší dobu růstu samic by bylo možné

vykládat jako nepřímý důkaz, že velikost samic je více omezována. Možná proto, že musí

přepnout z investice v růst do investice v rozmnožování. Oproti tomu samci se nemusejí

vzdávat růstu kvůli rozmnožování, protože jejich přímá investice do reprodukce je mnohem

menší než u samic. Tomu odpovídají i naše výsledky, kdy samci ještě dlouho po zpomalení

růstu samic pokračují v rychlém příbytku na hmotnosti směřujícímu k asymptotické hmotnosti

necelých 5,5 kg. Pro samce je výhodné hodně vyrůst, protože jim to zvýší pravděpodobnost

výhry v rituálních soubojích. Zde je výhodou být větší, protože větší obvykle i vyhrává

(McCoid & Hensley 1991; Horn et al. 1994). Svůj růst samci zpomalují od osmistého dne.

Rozdílná délka růstu u varana mangrovového by mohla být v souladu doprovázena

rozdílem v načasování pohlavního dospění, neboli pohlavním bimaturismem, který byl

prokázán např. u anolisů (Stamps & Krishnan 1997). Jediná informace o pohlavním dospívání

u tohoto varana vychází ze studie divoké populace na ostrově Guam v souostroví Mariany. Ta

uvádí, že pohlavní dospělost je u samců dosahována průměrně při SVL 320 mm a u samic 275

mm (Wikramanayake & Dryden 1988). Naši varani dosáhli této délky ve stáří 464 dní

u samců a 379 u samic, tj. dlouho před inflexním bodem logistické křivky. Tak brzké dospění

lze podpořit pozorovaným pářením během dyadických interakcí. Umožnili jsme našim

zvířatům krátké střetnutí, právě pro možnost zaznamenat první náznaky reprodukčního

chování. První námluvy jsem zaznamenala ve stáří 431 dní a páření v 522 dnech. Bohužel tyto

potkávací pokusy jsou poznamenány tím, že samice nemusely být zrovna v období, kdy se

chtějí pářit. K tomu ultrazvukové vyšetření břišní dutiny samic odhalilo zralé folikuly či

vajíčka již ve stáří 506 dní, bohužel dříve jsme možnost tohoto vyšetření neměli. První snůška

neoplodněných vajíček byla zachycena ve stáří 578 dní. Opět je však možné, že některé

snůšky nebyly zaznamenány, protože samice je mnohdy požírají. Začátek pohlavní aktivity

našich samic se tedy shoduje s inflexním bodem růstových křivek. Avšak nelze automaticky

spojovat, že zpomalení růstu samic je následkem převedení investic do reprodukce. Kauzalita

tohoto jevu by mohla být i opačná, tedy že redukce investic do růstu umožňuje začátek

reprodukce (Kubička& Kratochvíl 2009).
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První souboje samců se objevily velmi brzy, již ve 296 a 344 dnech. Mám ovšem

podezření, že tyto dva záznamy byly ovlivněny velmi nervózní povahou daných jedinců. Dále

se souboje s pravidelností odehrávaly od stáří 452 dní, což se nápadně shoduje s odhadovanou

dobou pohlavního dospívání. Zjistili jsme, že souboj obvykle vyprovokuje větší samec.

Musím však upozornit, že ke konci období pokusů byly možná sociální interakce mezi samci

ovlivněny habituací. Při pozorování zvířat jsem měla pocit, že se samci postupně naučili, že

k souboji nemusí vůbec dojít. Každý si zabral jeden kout arény a vystačili si s výhružnými

postoji.

Může být namítáno, že se naše výsledky studia ontogeneze spoléhají na předpoklad, že

růst varana mangrovového lze modelovat pomocí logistické rovnice růstu. Zároveň byl růst

sledován pouze do necelých tří let věku. Varani jsou poměrně dlouhověká zvířata, například

varan nilský může žít až 15 let (de Buffrénil & Hémery 2002). Pro ověření kvality odhadu

logistické křivky růstu jsme použili údaje o hmotnosti rodičů a strýce (bratr otce)

experimentálních zvířat. Samci byli dle chovu v pražské zoologické zahradě starší než 17 let,

samice dosáhla v době vážení stáří 9 let. Tato zvířata by měla tedy již jistě být dorostlá do

velikosti blízké asymptotické hmotnosti. Hmotnost matky (2160 g) byla o 23% větší než náš

odhad pro samice (1664 g). Hmotnost otce (4960 g) a jeho bratra (7920 g) byla v průměru

o 22,3% větší než náš odhad pro samce (5007 g). Zdá se, že naše odhady asymptotických

hmotností jsou trochu podceněny, což může být bráno jako zpochybnění správnosti modelu či

jako výsledek nechtěného hromadění tukových zásob u již nerostoucích zvířat. Druhá

možnost může být podpořena skutečností, že oba samci měli přes rozdílnou hmotnost téměř

stejnou SVL (645 vs. 630 mm). Váhový rozdíl byl tedy dán pouze jejich okamžitou kondicí.
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8 Závěr

pohlaví varanů lze na základě morfometrického měření určit, nejlepšími

diskriminačními rozměry jsou velikost břicha DEX a rozpětí paží 2H

mláďata varanů mangrovových se líhnou nedimorfní

rychlost růstu je u samců i samic srovnatelná

asymptotická hmotnost, ke které směřují samci je třikrát větší než asymptotická

hmotnost samic

samci pokračují ještě dlouho v růstu poté, co samice svůj růst zpomalí, tím lze

vysvětlit vznik dimorfismu

tito varani jsou schopni velmi rychlého růstu a pohlavního dospění již v roce a půl

života, kdy se začnou věnovat reprodukčnímu chování a rituálním soubojům
