Posudek vedoucího magisterské diplomové práce
Diplomová práce Petry Frýdlové s názvem "Růst a pohlavní dimorfismus u varana
mangrovového ( yoran#§ J.#dJ.cw§)`` má včetně dvou přiložených rukopisů a příloh celkem
123 stran.

Diplomantka přišla na katedru s hlubokým zájmem o herpetologii a s nadšením přijala
nabídku studovat ve spolupráci se Zoo Praha varany mangrovové, kteří j sou vzácní a
chránění, leč není o ně ze strany zoologických zahrad zájem a tak by bez využití v našem
experimentu skončili neprodleně v kafilerii. Ihned se ujala veškeré péče o tato pozoruhodná
zvířata a od počátku prováděla pravidelná vážení a měření dle standardní metodiky až do
současné doby, kdy zkoumaní jedinci dosáhli téměř plného vzrůstu. Jak se později ukázalo,
příležitost studovat ontogenezi růstu, morfologie a chování u v dospělosti relativně velkých
varanů bylajedinečná a to i ve světovém měřítku. Postupně se ve spolupráci s veterinámí
klinikou podařilo využít i další metody, zejména ultrasonografické a roentgenové snímkování,
biochemické, molekulámí a hematologické parametry. Na doporučení školitele je nakonec
zahmuta do vlastní diplomové práce jen menší část nepřebemého množství nashromážděných
výsledků. Naopak jsou přiloženy dva (tj . ty již submitované) ze tří rukopisů prací, které
diplomantka až dosud se mnou rukou společnou sepsala. První je fylogenetickou analýzou
evoluce pohlavní dvojtvámosti varanů na makroevolučním resp. mezidruhovém měřítku.
Druhý je pak zpracováním části diplomové práce týkající se hmotnostního růstu a ontogenese
pohlavní dvojtvámosti. Ačkoli tyto rukopisy nemohou z definice být součástí diplomové
práce, neb vznikly za spoluautorství školitele a v druhém případě i dalších osob podílejících
se na projektu jinak než psaním textu, nutno zdůraznit, Že diplomantka se v posledních
měsících věnovala především těmto rukopisům a na sepisování česky psané diplomové práce
jí mnoho času věru zbýt nemohlo. Tato skutečnost však dle soudu školitele kvalitu
výsledného díla příliš nepoznamenala.

Nutno zdůraznit, Že výsledný text diplomové práce je stejně, jako v případě všech
ostatních prací mých diplomantů vskutku původním autorským dílem daného diplomanta a
školitel byl nápomocen při přípravě vlastního textu výhradně dílčími radami a komentáři stran
formálních záležitostí. Do stylistiky a struktury práce se pokud možno diplomantům nepletu.

Petra Frýdlová je výjimečně kvalitní student, po stránce osobnostní (ke zvířatům má
vskutku vynikající vztah a je mimořádně obětavá, kolegiální a přející jiným), schopností
v terénu (např. na ostrovech Roti a Flores byla zpravidla první, kdo v džungli zvířata objevil a
odchytil), chovatelského citu (zvířata v její péči opravdu nestrádala), hluboké znalosti
literatury ve svém oboru (při psaní rukopisů mi byla zcela rovnocenným partnerem - na
úrovni které dosahují doktorandi mnohdy až na konci doktorského studia) a nakonec i
teoretických znalostí (byla schopna se naučit a pochopit i relativně složité statistické a
Slogenetickévýpočetnímetody.Vneposlednířadějetřebaocenitzcelamimořádnoupília
téměř neuvěřitelné množství práce vložené diplomantkou do tohoto projektu. Kdo nikdy
nechoval takto náročná zvířata a neprováděl na nich srovnatelně dlouhodobé metodicky pestré
sledování nedokáže si ani jen představit nezměmé úsilí, které bylo třeba do této práce vložit.
Jedním slovem, je vskutku požehnáním pro školitele mít takového studenta. Jen pro pořádek
připomínám, Že v letošním roce jsou z mých diplomantů řízením osudu vysoce kvalitní snad
všichni a stydím se obdobná slova chvály opakovat v každém posudku vedoucího diplomové
práce. V případě Petry Frýdlové však považuji za vhodné připomenout její kvality neb
oponentem její práce je profesor proslulý svojí vysokou náročností a sžíravou a kritikou
všech.

Závěrem konstatuji, Že diplomovou práci Petry Frýdlové bez váhání doporučuji
I 1, ® , v ,1 1 , , ~k obhajobě a kladnému hodnocení. Kritické zhodnocehí ráce rád řenechám Oponentovi.
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